



## HOJA DE VIDA

### DATOS PERSONALES

**Nombre:** JENIFFER ZULEIMA

**Apellido:** RAMIREZ BITAR

**Documento:** CC: 1.090.404.018

**Edad:** 31 años

**Estado Civil:** Soltera

**Residencia:** Apartamento 303 – AMAPOLAS B, Natura Parque Central, Cúcuta

**Teléfono:** 301 7896553

**Correo:** [jenifferamirez@hotmail.com](mailto:jenifferamirez@hotmail.com)

### PERFIL PROFESIONAL

Abogada y Especialista en Alta Gerencia egresada de la Universidad Libre de Colombia, Conciliadora de la Cámara de Comercio, Evaluadora de Competencias Laborales del Sena, con culminación de materias en la Maestría de derecho procesal constitucional en la universidad Lomas de Zamora de Buenos Aires-Argentina, admitida, actualmente, en la especialización de Derecho Procesal en la Universidad Externado de Colombia.

En la actualidad soy empleada inscrita en carrera administrativa con propiedad en el cargo de Oficial Mayor del Juzgado Cuarto de Familia de Oralidad de Cúcuta, desempeñándome, en provisionalidad, como Secretaria del Juzgado Segundo de Familia de Oralidad de la misma municipalidad desde hace dos años, siendo importante resaltar, que, aunque mi inscripción en carrera fue hasta el mes de junio del año 2016, me encuentro vinculada a la Rama Judicial desde hace aproximadamente 10 años.

Aunado a ello es importante destacar que, igualmente, aprobé el examen para el cargo de secretaria en el concurso de la *convocatoria 4 de Empleados de Tribunales, Juzgados y Centro de Servicios*, encontrándome a la espera de la conformación de las respectivas listas de elegibles; igual aconteció para el cargo de Juez de Familia en la *Convocatoria 27: Funcionarios de Carrera de la Rama Judicial*; no obstante, como bien es conocido, por cuestiones ajenas a mi voluntad y a la de mis co-participantes, debemos volver a presentar el examen en cuestión próximamente.

Poseo alta capacidad de análisis, crítica, lectura, redacción, escucha e investigación; soy asertiva, flexible al cambio, con gran afinidad en el ámbito social, respetuosa, con habilidad de planeación y organización, poseo conocimientos en sistemas, administración, redacción, manejo de personal y medianos en el idioma extranjero inglés; todo lo cual me ha permitido ser un elemento clave, importante y de especial contribución a las entidades en las que me desenvuelto, especialmente, para la Rama Judicial, pues me he destacado en todos los escenarios de manera



positiva dejando huella con mi trabajo, dedicación, liderazgo, trabajo en equipo y sentido de pertenencia.

## EXPERIENCIA LABORAL

### ***DRA. ENRIQUETA MONETA URIBE - ABOGADA***

**Cargo:** Dependiente judicial.

**Año:** 2007

**Teléfono:** 572 40 85

### ***TELEREDTV***

**Cargo:** Directora Comercial y Asistente de producción general.

**Año:** 2008

**Teléfono:** 316 881 1994

### ***CONSTRUYENDO MI MUNDO, CENTRO DE ESTIMULACIÓN Y DESARROLLO INFANTIL***

**Cargo:** Directora

**Año:** 2009

**Teléfono:** 310 292 1757

### ***PIKDOS PACMAN***

**Cargo:** Propietaria

**Año:** 2008- 2011

### ***CENTRO TECNOLÓGICO DE CÚCUTA***

**Cargo.** Docente

**Año.** Noviembre 2009

**Teléfono.** 5796103

### ***UNIDAD DE ATENCIÓN Y ORIENTACIÓN A LA POBLACIÓN DESPLAZADA (UAO)***

**Convenio ILSA-Universidad Libre**

**Cargo:** Practicante Universitaria

**Año:** 2009 y 2010

**Teléfono:** 310 625 1639

### ***UNIVERSIDAD LIBRE - FACULTAD DE DERECHO***

**Cargo:** Monitora del área de laboral

**Año:** 2010

**Teléfono:** 311 444 0759 – 578 10 33 ext. 232

### ***AGUAS KPITAL CÚCUTA S.A E.S.P***

**Cargo:** Auxiliar V de Judicatura

**Año:** 2010- 2011

**Teléfono:** 5829200 Ext.160 – 316 468 6732

### ***JUZGADO SEGUNDO DE FAMILIA DE ORALIDAD DE CÚCUTA***

**Cargo:** Oficial Mayor



**Año: 2011- 2015**  
**Teléfono: 5750844**

**ALPHA GESTIÓN**

**Cargo:** Contratista Académica de Investigación y Elaboración de preguntas para la Convocatoria 22 "Por medio del cual se adelanta el proceso de selección y se convoca al concurso de méritos para la provisión de los cargos de Funcionarios de la Rama Judicial"

**Período:** Enero - febrero de 2014  
**Teléfono:** 300 267 8378

**JUZGADO CIVIL DEL CIRCUITO DE LOS PATIOS**

**Cargo:** Oficial Mayor  
**Año:** 2016  
**Teléfono:** 320 859 2142

**JUZGADO SEGUNDO DE FAMILIA DE ORALIDAD DE CÚCUTA**

**Cargo:** Oficial Mayor  
**Año:** 2016- 2019  
**Teléfono:** 5750844

**UNIVERSIDAD SIMON BOLIVAR**

**Cargo.** Docente Diplomado de Conciliación  
**Períodos.** Julio 2017 y septiembre de 2019  
**Teléfono.** 318 369 7452

**JUZGADO SEGUNDO DE FAMILIA DE ORALIDAD DE CÚCUTA**

**Cargo:** Secretaria  
**Año:** 2019- ACTUALMENTE  
**Teléfono:** 5750844

**FORMACIÓN ACADÉMICA**

**ESTUDIOS PRIMARIOS Y SECUNDARIOS**

**COLEGIO SANTA TERESA**

**TITULO:** BACHILLER ACADÉMICO, énfasis: Química, física, matemáticas e inglés.  
2005 – Graduada con medallas de honor

**PRE GRADO Y POST GRADO**

**UNIVERSIDAD LIBRE**

**TITULO:** ABOGADO  
2012

**Distinción especial.** Exención de preparatorios por puntaje destacado en las pruebas ECAES.



**UNIVERSIDAD LIBRE**  
ESPECIALISTA ALTA GERENCIA  
2012

**UNIVERSIDAD LOMAS DE ZAMORA (BUENOS AIRES-ARGENTINA)**  
MAESTRIA DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL  
4 SEMETRES.

### **DIPLOMADOS**

**CÁMARA DE COMERCIO**  
Diplomado Administración Gerencial Propiedad Horizontal

**CÁMARA DE COMERCIO**  
Diplomado De Conciliación

**ESCUELAS DE ALTOS ESTUDIOS-BOGOTA**  
Diplomado del Nuevo sistema Penal Acusatorio

### **SEMINARIOS Y OTROS**

**UNIVERSIDAD DE SANTANDER**  
Seminario de Educación y Rehabilitación.

**POLITÉCNICO CENTRAL**  
Seminario de criminalística y ciencias forenses

**FUNDACIÓN PRÓVIDA**  
Duelo en Madres con Hijos Diagnosticados con VIH / SIDA.  
Causas y Transmisión del VIH/SIDA.  
Infecciones de Transmisión Sexual  
VIH/SIDA y Su Manejo Psicológico

**UNIVERSIDAD LIBRE**  
Jornada Iberoamericana: III Seminario Internacional De Derecho Público  
Taller De La Corte Penal Internacional  
Seminario De Actualización Jurídica  
Seminario de derecho penal internacional y delitos transnacionales.  
VI Congreso Binacional de derecho procesal: Constitución y Proceso  
Preguntas y respuestas sobre la oralidad laboral.  
II Congreso Fronterizo de DDHH

**CENTRO DE ASESORÍAS INTEGRALES**  
Actualización en criminalística: POLIGONO

**CAMARA DE COMERCIO DE CÚCUTA**  
Actualización en derecho Laboral y Seguridad Social



## **EL CONSEJO DE ESTADO Y LA ESAP**

Seminario: Nuevo Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

## **SENA**

Evaluador de Competencias Laborales en el Área Técnica de su Dominio.  
Servicio al Cliente

### **REFERENCIAS LABORALES**

#### **Dr. CARLOS HUMBERTO COTE MENDOZA**

Director Responsabilidad Social Empresarial Aguas Kpital Cúcuta S.A E.S.P  
5829200 - 316 468 6732

#### **Dr. MANUEL ANTONIO PARADA VILLAMIZAR**

Procurador Judicial de Familia y La Adolescencia Bogotá D.C.  
320 847 5980

#### **Dra. SAIDA BEATRIZ DE LUQUE FIGUEROA**

Jueza Segunda de Familia de Oralidad de Cúcuta  
300 320 9931

### **REFERENCIAS PERSONALES**

#### **Dr. EDGAR MENDOZA**

Juez Penal del Circuito  
320 8564194

#### **Dra. ZULEIMA ESTHER BITAR YIDI**

Psicóloga – M.Sc. Sexología y Educación  
Psicóloga, Sexóloga y Docente de la Universidad Simón Bolívar  
310 2921757

**JENIFFER ZULEIMA RAMÍREZ BITAR**

**T.P 216.353**

**CC. 1.090.404.018 de Cúcuta**